ocasião de processo de estimativa, realizado a pedido dessa Secretaria, para efeito de cessão 
de créditos”;  

CONSIDERANDO, portanto, que, em face dessa manifestação da ANEEL no 
expediente acima referido, fica evidente que:  

1º - Com relação às projeções referentes à compensação financeira, cujo valor 
no Contrato foi de R$ 679.799.944,32 (seiscentos e setenta e nove milhões, setecentos e 
noventa e nove mil, novecentos e quarenta e quatro reais e trinta e dois centavos), a ANEEL 
reconhece que se verificaram distorções em relação ao valor de geração adotado (valor de 
janeiro de 2000); 

2º - Com relação aos royalties pagos pela Itaipu Binacional, a ANEEL 
reconhece que não cumpriu o disposto no artigo 16 da Medida Provisória nº 1.985-27, de 04 
de maio de 2000, eis que afirma, textualmente, que o valor constante no Contrato – R$ 
2.399.412.141,44 (dois bilhões, trezentos e noventa e nove milhões, quatrocentos e doze mil, 
cento e quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos) - foi apresentado pela própria Itaipu 
Binacional. 

CONSIDERANDO que uma análise do período já executado do Contrato – 
maio de 2000 até agosto de 2007 – evidencia que, certamente em razão de as projeções 
terem sido feitas ou mediante adoção de parâmetros equivocados ou em desatendimento à

[...]

Lei, de fato, há uma considerável distorção entre os valores projetados e os valores 
efetivamente realizados, senão vejamos: 

a) Conforme FLUXO MENSAL DE PAGAMENTOS PELO PARANÁ À UNIÃO 
(Anexo I do Contrato, valores de abril de 2000), o menor valor projetado mensalmente foi de 
R$ 10.961.103,87 (dez milhões, novecentos e sessenta e um mil, cento e três reais e oitenta e 
sete centavos)2 e o maior valor projetado foi de R$ 13.528.806,34 (treze milhões, quinhentos e 
vinte e oito mil, oitocentos e seis reais e trinta e quatro centavos)3. 

b) Exatamente por isso, a soma dos valores projetados - e inseridos no 
Contrato - apontam para uma média mensal – durante os 248 meses de vigência da avença -, 
da ordem de apenas R$ 12.415.322,00 (doze milhões, quatrocentos e quinze mil, trezentos e 
vinte e dois reais), relativos à soma da compensação financeira, paga pelas quinze usinas 
situadas no território paranaense, com os royalties, pagos pela Itaipu Binacional. 

c) Todavia, segundo dados contidos no sítio da ANEEL, durante os 86 (oitenta 
e seis) meses de execução do Contrato, as quinze usinas referidas e Itaipu pagaram à União 
uma média mensal de R$ 18.137.510,00 (dezoito milhões, cento e trinta e sete mil e 
quinhentos e dez reais), portanto, uma média mensal superior em R$ 5.700.000,00 (cinco 
milhões e setecentos mil reais) à média projetada, o que evidencia uma distorção entre o 
projetado e o executado na faixa de 46% (quarenta e seis por cento)! 

2 - Valor projetado para o mês de agosto de 2004, no qual, no entanto, a soma dos 
valores pagos à União foi de R$ 20.261.641,77 (vinte milhões, duzentos e sessenta e um 
mil, seiscentos e quarenta e um reais e setenta e sete centavos). 
3 - Valor projetado para os meses de janeiro, fevereiro, março, abril, novembro e 
dezembro de 2020! 

d) No entanto, se levarmos em conta apenas a média relativa à soma dos 
valores dos meses de junho, julho e agosto do corrente ano, também disponíveis no sítio da

[...]

quinhentos e trinta e três mil, novecentos e noventa e quatro reais), o que deixa evidente a 
possibilidade da distorção aumentar, ainda mais, até dezembro de 2020. 

e) Interessante notar que de maio de 2000 até agosto de 2007, o menor valor 
mensal apurado foi de R$ 12.095.240,55 (doze milhões, noventa e cinco mil, duzentos e 
quarenta reais e cinqüenta e cinco centavos)4,  portanto, superior em mais de 10% (dez por 
cento) à menor média mensal projetada, conforme explicitado na letra “a”, acima. 

f) Em decorrência dessas distorções, a diferença entre o montante projetado, 
conforme o Anexo I do Contrato, e o valor efetivamente pago pelas quinze usinas mais a Itaipu